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AVOKATI I POPULLIT

RAPORT

MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES

lidhur me vizitén né Qendrén e Shéndetit Mendor né Podujevé

Pér: Z. Arben Vitia, ministér né detyré
Ministria e Shéndetésisé

Kopje: Z. Elvir Azizi, drejtor i pérgjithshém
Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovés

Znj. Adelina Stublla, drejtoreshé
Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale - Komuna e Podujevés

Z. Dren Sejdiu, u.d. i drejtorit
Qendra e Shéndetit Mendor né Prishtiné

Z. Habit Hajredini, drejtor
Zyra pér Qeverisje t&€ Miré - Zyra e Kryeministrit

Prishting, mé 5 gusht 2025
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Qéllimi i raportit
N& pajtim me nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar

pér Parandalimin e Tortur&s (né& tekstin e métejmé: MKP), mé 20 mars dhe mé 2 prill 2025
vizitoi Qendrén e Shéndetit Mendor (né tekstin e métejmé: QShM) né Podujevé.

Qéllimi i vizités né QShM-né né Podujevé ishte ta vlerésojé dhe ta analizojé ofrimin e
shérbimeve té shéndetit mendor né komunitet si dhe respektimin e té drejtave t€ personave
me probleme t& shéndetit mendor.

Kjo analizé synon t& hedhé drité mbi aspektet kyge t€ disponueshmérisé, qasjes dhe cilésisé
s& kétyre shérbimeve, né pérputhje té ploté me Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés, me
legjislacionin né fuqi dhe me standardet ndérkombétare t€ zbatueshme drejtpérdrejt né
Republikén e Kosovés. Ky raport ofron njé pasqyré t& kushteve aktuale né Qendrén e
Shéndetit Mendor n& Podujevé dhe ka pér géllim t’i identifikojé sfidat ekzistuese dhe té
propozojé rekomandime konkrete pér pérmirésimin e ofrimit t€ shérbimeve t& shéndetit
mendor pér personat probleme t& shéndetit mendor duke siguruar njé qasje té barabarté e pa
diskriminim pér t€ gjithé.

Shérbimi Profesional i Shéndetit Mendor n& Republikén e Kosovés &shté themeluar,
organizuar bazuar né rekomandimet e Organizatés Botérore t& Shéndetésisé (né tekstin e
métejmé: OBSh), sipas pérvojave mé t&€ mira té shteteve evropiane.

Shérbimi éshté themeluar dhe ndértuar duke u udhéhequr nga parimi i shérbimeve me bazé né
komunitet, parimi i regjionalizimit t€¢ shérbimeve, ndértimit t€ infrastrukturés pér ofrim té
shérbimeve né komunitet. Kjo formé e shérbimit éshté ndértuar pér t€ arritur qasje sa mé té
lehté dhe mé té afért te klientét dhe familjarét e tyre duke fuqgizuar personin me g¢rregullime t&
shéndetit mendor dhe familjarét e tyre, duke ndjekur parimet dhe praktikat e de-
institucionalizimit, respektimit t& dinjitetit, autonomisé¢ dhe integritetit t& personave me
¢rregullime t& shéndetit mendor, pa pérjashtim race, gjinie, etnie, pérkatésie fetare si dhe pér
luftimin e paragjykimeve dhe stigmés.

Baza Ligjore

1. Avokati i Popullit, sipas Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (mé tej: Kushtetuta) dhe
sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit' (né tekstin e métejmé: Ligji pér
Avokatin e Popullit), pos t& tjerash, i ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

o “Avokati i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet
ose mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike (neni 132,
paragrafi 1, i Kushtetut&s).

o Avokati i Popullit mund té japé rekomandime dhe 1é propozojé masa, nése véren
shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike
dhe organeve tjera shtetérore (neni 135, paragrafi 3, i Kushtetutés);

o 1¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1€ béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, i Ligjit pér Avokatin e Popullit);

! Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés/nr.16/, 26 qershor 2015', Prishting: https://gzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx?ActlD=10922.
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o 1¢ rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér céshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e 1€ drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5, 1
Ligjit pér Avokatin e Popullit),

e 1'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta (neni
18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6, i Ligjit pér Avokatin e Popullit).”

Korniza ligjore dhe analiza e ¢éshtjes

W

Konventa pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuara® siguron t€ drejtat dhe lirité e
té gjithé personave me aftési té kufizuara, me fokus barazing, respektimin e dinjitetit dhe
mosdiskriminimin né sfera t& ndryshme, pérfshiré edukimin, shéndetin dhe shérbimet
sociale.

Personat me aftési t€ kufizuar pérfshijné individét me démtime fizike, mendore,
intelektuale apo shqisore afatgjata, t& cilat né ndérveprim me barriera t& ndryshme mund
t€ pengojné pjesémarrjen e tyre té ploté dhe efektive n& shoqéri, njésoj sikurse pjesa tjetér
e shoqgérise.

Konventa pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuara siguron gasje né shérbime
shéndetésore cilésore té personave me aftési t& kufizuar, pa asnjé diskriminim. Neni 16,
paragrafi 4, thekson: “Shiretet Palé té marrin té gjitha masat e duhura pér 1€ nxitur
rikpuerimin fizik, kognitiv dhe psikologjik té personave me afiési té kufizuar, si edhe
rehabilitimin dhe riintegrimin e atyre personave té cilét jané viktima té ¢do lloj forme
shfrytézimi, dhune apo abuzimi, pérmes ofrimit té shérbimeve mbrojtése. Rikuperimi dhe
riintegrimi do té ndodhin né njé mjedis qé nxit shéndetin, mirégénien sociale,
vetérespektin, dinjitetin dhe autonominé e personit dhe merr parasysh nevojat specifike
gjinore dhe moshore.”

Ligji nr. 05/L-025 pér Shéndet Mendor® (né& tekstin e métejmé: LShM) ka pér géllim
mbrojtjen dhe promovimin e shéndetit mendor, parandalimin e problemeve g€ lidhen me
t&, garantimin e t€ drejtave dhe pé&rmirésimin e cilésisé s¢€ jet€s pé€r personat me
crregullime mendore. Ky ligj né nenin 5 ka pércaktuar parimet themelore t€ kujdesit né
shérbimet e shéndetit mendor mbi té cilat mbéshteten t€ gjitha dispozitat e tij: “I1./.
Trajtimi i barabarté dhe pa diskriminim i personave me ¢rregullime mendore, né funksion
1é respektimit té integritetit fizik dhe dinjitetit njerézor;1.2. Ofrimi i kujdesit shéndetésor
pér personat me ¢rregullim mendor né njé ambient sa mé pak shiréngues, kryesisht né
nivel komunitar, pér t& shmangur né maksimum zhvendosjen nga mjedisi familjar e pér té
lehtésuar integrimin dhe rehabilitimin social; 1.3.Krijimi i lehtésirave pérmes programeve
dhe projekteve té cilat implementohen nga organet kompetente pér kéta persona dhe
familjet e tyre me qgéllim té pérfshirjes sé tyre né jetén shogérore; 1.4. Ofrimi i kujdesit
pér personat me g¢rregullime mendore nga ekipe multidisiplinare qé i pérgjigjen né
ményré komplekse nevojave mjekésore, psikologjike, sociale dhe té rehabilitimit; 1.5.
Ushtrimi i té drejtave té personave me g¢rregullime mendore né pérputhje me aktet

2 Kombet ¢ Bashkuara, Konventa pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara, miratuar mé 13 dhjetor
2006, hyri né fugi mé 3 maj 2008, n& dispozicion né& https://www.ohchr.org/en/instruments-
mechanisms/instruments/convention-rights-persons-disabilities.

3Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés/nr.33/23, 20135, Prishtiné:

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=11229.
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ndérkombétare té aplikuara né Kosové.”

5. Neni 10 1 Ligjit pér Shéndetin Mendor pércakton shérbimet shéndetésore, p&rmes s&
cilave ofrohet kujdesi pér shéndet mendor, si¢ jané: kujdesi shéndetésor parésor, dytésor
dhe tret€sor. Neni 15 i Ligjit pér Shéndetin Mendor thekson se shérbimet e shéndetit
mendor t€ kujdesit dytésor dhe tret€sor shéndetésor menaxhohen né bazé t€ Statutit t&
ShSKUK-s&.*

6. Né shérbimet e shéndetit mendor t& nivelit dytésor b&jné pjesé¢ Qendrat e Shéndetit
Mendor dhe Shtépité Integruese né Bashkeési, ku gjithsej jané teté (8) Qendra t&€ Sh&ndetit
Mendor (QSHM), me nénté (9) Shtépi pér Integrim né Bashkési (ShIB), qé ofrojné
shérbime t€ shéndetit mendor né zonat regjionale, si: Prishting, Podujevé, Mitrovicé,
Prizren, Pej&, Ferizaj, Gjakové, Gjilan.

7. Shérbimi Profesional 1 Shéndetit Mendor té Prishtinés pérfshin njésité organizative-
funksionale né komunat: Prishtiné, Podujevé, Fushé Kosové, Obilig, Drenas, Lipjan dhe
Gracanicg. Pra, né¢ kuadér t& QShM-sé né Prishting éshté edhe QShM-ja né Podujevé dhe
dy Shtépi Integruese né Bashkési né Bresje dhe né Drenas, me gjithsej 40 persona né staf
pér kéto 4 institucione.

8. Ligji Nr. 04/L-125 pér Shéndetési, pérkatésisht Neni 19 - Kujdesi dytésor shéndetésor,
thekson se organizimi dhe veprimtaria e institucioneve shéndetésore t& kujdesit dytésor
pércaktohet me akte nénligjore t& nxjerra nga Ministria.

9. Udhézimi Administrativ nr.07/2009 (né Shéndetési) pér shé&rbimet profesionale t&
shéndetit mendor né Republikén e Kosovés, 1 cili e ka rregulluar administrimin e
shérbimeve té shéndetit mendor t& nivelit dytésor, vendosjen e rezidentéve né Shtépité
Integruese né Bashkési dhe shumé ¢éshtje t& tjera lidhur me kété kategori t& personave,
éshté shfugizuar me Vendim Nr. 02/50 t&¢ QRK-sé, t& datés 23.12.2021. Pavarésisht
shfuqizimit t& kétij udhézimi, QShM-ja né Gjakové, si dhe té tjera né rajone t€ ndryshme,
vazhdojné t’i ndjekin praktikat e vendosura nga ky udhézim.

10. Neni 30 i Ligjit pér Shéndetin Mendor, lidhur me monitorimin e jashtém t& shérbimit t&
shéndetit mendor thekson: “Avokati i Popullit, népérmjet mekanizmave té tij, vézhgon
rregullisht me ané 1é inspektimeve periodike, respektimin e té drejtave dhe té standardeve
qé u ofrohen personave me ¢rregullime mendore né mjediset e shérbimit té shéndetit
mendor.”

Qendra e Shéndetit Mendor né Podujevé

11. Qendrat e Shéndetit Mendor (QShM) duhet té ofrojné shérbime, si: qéndrim ditor pér
personat me probleme mendore, me t& cilét duhet t& zhvillojné psikoterapi individuale
dhe grupore, aktivitete psiko-sociale, aktivitete rehabilituese dhe t&€ punés, aktivitete té
edukimit shéndetésor, zbatim t& terapisé antipsikotike, t& japin terapi me medikamente
falas, shérbime psikiatrike dhe psikologjike; duhet t& ofrojné edhe konsultime telefonike
brenda né Qendér. Gjithashtu ekipet shumé disiplinore mobile t&€ Qendrés duhet t& dalin
né terren me géllim té mbéshtetjes psiko-sociale, dhé&nies s¢ terapis€ me rregull,
njékohésisht t& ofrojné edhe mbéshtetje pér familjen e pacientéve. TE gjitha kéto
aktivitete t& QShM-ve jané paraparé né nenin 8 t€ UA nr.07/2009 (n€ Shéndetési) pér

4 Shih, Statuti (QRK) nr. 01/2023 i Shérbimit Spitaloré dhe Klinik Universitar t& Kosovés
https://shskuk.rks-gov.net/SHSKUK/ShskukStatus
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shérbimet profesionale t& shéndetit mendor né Republikén e Kosovés® si dhe né ueb-fagen
e ShSKUK-s&.°

12. Gjaté vizités né QShM-né e Podujevés kuptuam se mbi njé vit Komuna e Podujevés e ka
zhvendosur Qendrén e Shéndetit Mendor nga objekti ku ka qené dhe pérkohésisht e kané
vendosur né objektin ku jané trajtuar rastet me COVID-19. Sipas informatave q& mori
ekipi i MKP-sé, ShSKUK-ja dhe Komuna e Podujevés kané béré njé marréveshje
mirékuptimi me shkrim q& QShM-ja né Podujevé t& vendoset né objektin e emergjencés
dhe aty t& krijohen kushtet e pérshtatshme pér ofrim t&€ shérbimeve dhe géndrim ditor té
personave me probleme mendore. MKP-ja konstaton se nuk &shté béré asnjé lévizje nga
ana e ShSKUK-s& dhe as e Komunés s& Podujevés bazuar né até marréveshje dhe QShM-
ja e Prishtinés, e cila e menaxhon edhe QShM-né e Podujevés, nuk ka marré asnjé€ veprim
lidhur me kété ¢éshtje.

Kushtet dhe Trajtimi i rasteve né QShM-né né Podujevé

13. Gjaté wvizités u vérejt objekti i papérshtatshém pér stafin, nuk kishin hapésira té
mjaftueshme, e kishin né dispozicion vetém njé hapésiré ku qéndron kryeinfermierja,
dosjet e pacientéve dhe barnat si dhe njé hapésiré e vogél pér psikiatrin. MKP-ja vérejti se
né korridor e kané improvizuar njé hapésiré pér dhénien e terapisé ampulare/injeksion pér
pacienté dhe né até korridor géndron edhe stafi i QShM-s&. Nuk kishin vend pér zhvillim
t& asnjé aktiviteti ditor né Qendér dhe né ¢do hapésiré t& objektit kishte tavolina, ormang,
karrige t&€ demoluara, pra ishte e mbushur me gjérat e panevojshme dhe jofunksionale.
MKP-ja konstatoi se objekti ku &shté vendosur stafi i QShM-s& nuk i plotéson as kushtet
minimale pér stafin dhe pér trajtimin e personave me probleme t€ shéndetit mendor. Né
mungesé t& kushteve minimale pér pung&, mbi njé vit nuk &shté realizuar asnj& aktivitet
brenda n& Qendér, pérve¢ vizitave né terren. Gjithashtu MKP-ja konstaton se né kété
situaté (dhénia e terapisé né korridor) rrezikohet shéndeti edhe konfidencialiteti 1 trajtimit
t€ rasteve.

14. Stafi 1 rregullt né QShM-né né Podujevé jané 3 infermieré dhe 1 kryeinfermier, 1
pastrues. Psikiatri g€ nga fillimi ka qené me kontraté t€ rregullt n& QShM-né né Podujeve,
por tani éshté prezent dy heré n€ javé né Podujevé dhe tri heré né javé né QShM-ng né
Prishting, ndérsa psikologu dhe punétori social nga QShM-ja né Prishting vjen né QShM
né Podujevé, varésisht nga kérkesat e rasteve.

15. Sipas protokollit t& regjistrimit t& rasteve, rreth 500 dosje ishin t& evidentuara, 390 prej
tyre jané raste aktive, qé kané nevojé pér shérbime t& shéndetit mendor, rreth 55 raste jané
me vendim t& gjykatés, q€ e kan& masén e detyrueshme t& trajtimit psikiatrik né& liri.
MKP-ja e vler&son qé rastet me vendim t& gjykatave evidentohen né protokoll t& vecanté.
MKP-ja inkurajon QShM-né né Prishtiné qé ta organizojé punén mé miré rreth shérbimit
t& psikologut dhe t& punétorit social, t& cilét duhet ta kené& njé orar t& rregullt t€ prezencés
sé tyre né QShM-né né Podujevé, né ményré g€ t’ju mundésohet qytetaréve t€ Komunés
sé Podujevés gasja mé e lehté né kéto shérbime.

Konstatimet

16. QShM-ja n& Podujevé nuk ka kushte minimale pér ofrim t& shérbimeve pér personat me

51 cili vendim &shté shfugizuar me Vendim t&¢ QRK, Nr. 02/50 té¢ datés 23.12.2021
6 https://shskuk.rks-gov.net/UnitsCompositeSHSK UK/SHSK UK Units/gendratprofesionaleteshendetitmendor
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probleme t&€ shéndetit mendor, kushtet nuk jané t& pérshtatshme si pér personelin, ashtu
edhe pér persona q& marrin ké&shillime apo medikamente.

17. Pér shkak té kushteve t& papérshtatshme géndrimi ditor dhe trajtimi psiko-social nuk
realizohen, si dhe rrezikohet konfidencialiteti i shérbimeve. Stafi &sht& munduar t& paktén
ta organizojé punén né terren pér ta mund&suar trajtimin psikiatrik t&€ rregullt dhe pér t’i
furnizuar me barna pacientét.

18. Nuk &sht& béré asnjé lévizje nga ana e ShSKUK-sé dhe as e Komunés s& Podujevés
bazuar né marréveshjen e tyre lidhur me zhvendosjen e QShM-sé né Podujevé né njé
objekt t& pérshtatshém si dhe QShM-ja né Prishting, e cila e menaxhon edhe Qendrén né
Podujevé, nuk ka marré asnjé veprim lidhur me kété ¢éshtje.

19. QShM-ja né Podujevé éshté e furnizuar mjaftueshém me barna dhe me mjete higjienike.

Avokati 1 Popullit, bazuar né até€ q&€ u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7, té Ligjit nr. 05/L-019 pér
Avokatin e Popullit, i

REKOMANDON
Ministrisé sé¢ Shéndetésisé:

e T& monitorohet zbatimi i politikave pér shéndet mendor, si dhe t& sigurohet se
shérbimet g€ ofrohen respektojné plotésisht dinjitetin dhe t& drejtat e personave me
probleme mendore.

e Té& zhvendoset QShM-ja e Podujevés né njé objekt t& pérshtatshém sipas marréveshjes
s& mirékuptimit me shkrim mes ShSKUK-s¢ dhe Komunés s& Podujevés.

e T’u mundésohet qéndrimi ditor personave me probleme mendore t& Komunés sé
Podujevés dhe t€ krijohen kushtet adekuate pér ofrimin e shé&rbimeve n& ményré
konfidenciale.

NEé pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit t¢é Popullit dhe t'i parages atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligj.”) dhe né pajtim me nenin 28 té
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet 1é pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.”), ju lutemi mirésisht t€ na informoni
pér veprimet q& do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

/Me nderime.
F R
“_N‘z{im Qelaj
|
/ Avokat 1 Popullit
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